
Pubblicata sul sito istituzionale il 
03/12/2012 - N.  1233  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 174 del Reg. Data  03/12/2012 N. 641  del Reg. Generale

OGGETTO LAVORI DI  “AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE
– PROGETTO  I STRALCIO – IMPORTO A BASE D'ASTA €
62.163,80 – ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.500,00 –
ANNULLAMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 103/398 REG. GEN. DEL
04.07.2012.
 

                                   

PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati 
individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

che con Determina del Responsabile del Servizio n. 90/358/Reg. Gen. del 11.06.2012 è stato approvato il 
Progetto  esecutivo  per  l’Ampliamento  del  Cimitero  Comunale  I  stralcio  funzionale  di  complessivi  €. 
100.000,00 di cui €. 62.163,80 per importo a base d’asta, €.1.500,00 oneri per la sicurezza e €. 36.663,21 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

che  con Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio 5°  Settore  n.  93/375/Reg.  Gen.  del  18/06/2012, 
venivano approvate le procedure di gara mediante cottimo fiduciario, preceduto da un’indagine di mercato ai 
sensi del comma 1 dell’Art. 7 comma 4 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  
e  lavori” approvato con Delibera di  C.C.  18  del  17.04.2008   in  attuazione dell’art.  125  del  D.  Lgs. 
12/04/2006 n. 163, invitando alla stessa n. 5 ditte;

che con Verbale di gara in data 04.07.2012 prot. Gen. 8387, si aggiudicavano, in via provvisoria, i lavori in 
argomento alla ditta De Pascali Pantaleo da Nardò che aveva offerto un ribasso percentuale del 33,19 % 
sull’importo a base d’asta di €  62.163,80, corrispondente ad € 41.531,64 oltre I.V.A. al 21% pari ad € 
8.721,64  oltre  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  1.500,00;oltre  iva  al  21% pari  a 
€.315,00;

che con Determina del Responsabile del Settore n. 103/398 del 04.07.2012 veniva approvato il verbale di cui 
sopra e venivano aggiudicati definitivamente i lavori di cui trattasi alla Ditta De Pascali Pantaleo;

che per  la  verifica dei  requisiti  previsti  dal  DPR 445/2000,  il  responsabile  dell’UTC richiedeva in  data 
31.07.2012 prot. 20227074 Documento unico di regolarità contributiva che veniva trasmesso alla Stazione 
Appaltante dall’INPS il successivo 29.08.2012 risultando lo stesso regolare;

che la ditta Petito Costruzioni s.r.l., seconda in ordine di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi richiedeva 
di  conoscere  se  la  ditta  De  Pascali  Pantaleo  da  Nardò  risultasse  in  regola  con  il  DURC  alla  data 
dell’espletamento della gara;

che conseguentemente, per quanto sopra richiesto, si verificava l’autodichiarazione relativa alla regolarità 
contributiva, trasmessa dalla ditta De Pascali Pantaleo congiuntamente con la documentazione richiesta per 
la partecipazione alla gara di cui trattasi in data 27.06.2012;

VISTO  che  lo  scorso  16.10.2012  è  stato  acquisito  agli  atti  dell’Ente,  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva  per  verifica  autodichiarazione  alla  data  27.06.2012  dalla  quale  si  evince  che  la  posizione 
I.N.P.S. non risulta regolare;

ACCERTATO,  che  nel  nostro  ordinamento  l’aver  reso  false  dichiarazioni  alla  stazione  appaltante  su 
circostanze rilevanti ai fini dell’assegnazione dell’appalto, come nel caso di specie, comporta la decadenza 
dal requisito di ammissibilità alla gara stessa;

ACCERTATO che l’irregolarità del DURC in fase di gara, comporta l’esclusione del candidato alla gara 
stessa, così come previsto dalla lettera d’invito avente ad oggetto “Ampliamento del Cimitero Comunale – I 
Lotto funzionale.” dell’importo progetto €.100.000,00 - Affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi del 
comma 1 dell’Art. 7 comma 4 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” 
approvato  con  Delibera  di  C.C.  18  del  17.04.2008  -  C.I.G.   4347851824”,  nonchè  la  comunicazione 
all’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici;

RAVVISATA,  pertanto alla luce di quanto sopra esposto, la necessità di  emettere un provvedimento di 
annullamento della determina del Responsabile del Settore n. 103/398 del 04.07.2012 con la quale venivano 
aggiudicati definitivamente i lavori di cui trattasi alla Ditta De Pascali Pantaleo ai sensi dell’art 21 quinquies 
della legge n. 241/1990
VISTA la nota del 26.10.2012 Prot. Gen. 12727, con la quale il Responsabile del Procedimento  comunicava 
alla Ditta De Pascali Pantaleo da Nardò  l’avvio del procedimento per l’annullamento dell’aggiudicazione 

Pag. 2 di 5



definitiva ai sensi dell’art. 21-nonies della legge n. 241/1990

CONSIDERATO che, entro il termine assegnato, in data 08.11.2012 – prot. n. 13279 –e successivamente in 
data 13.11.2012 –prot. N. 13415 - l’Avv. Alfredo Caggiula, in nome e per conto del sig. Pantaleo De Pascali, 
titolare  dell’omonima  ditta  ha  fatto  pervenire  le  osservazioni  finalizzate  a  sostenere  la  legittimità  del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, giusta determina del Responsabile del 
Settore n. 103/398 del 04.07.2012

LETTE attentamente le osservazioni presentate dal destinatario dell’atto, e ritenute le stesse in più punti, 
carenti di documentazione, con nota del 22.11.2012 Prot. N. – 13862 venivano richiesta alla ditta De Pascali 
Pantaleo documentazione integrativa;

CONSIDERATO che,  entro il  termine  assegnato,  in  data  26.11.2012 – prot.  n.  14065,  l’Avv.  Alfredo 
Caggiula, in nome e per conto del sig. Pantaleo De Pascali, titolare dell’omonima ditta ha fatto pervenire la 
documentazione richiesta;

ESAMINATA  attentamente  la  documentazione  presentata  nonché  le  osservazioni  presentate  dall’Avv. 
Alfredo Caggiula per nome e conto della ditta interessata;

RITENUTO che sussistano le condizioni per l’esercizio del potere di annullamento di ufficio di cui all’art. 
21  nonies della l. 241/1990 e s.m.i. del provvedimento di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto di 
cui alla determinazione del Responsabile di settore n.103/398 del 04.07.2012 per le seguenti 

MOTIVAZIONI

La lettera d’invito avente ad oggetto  “Ampliamento del Cimitero Comunale – I Lotto funzionale.”  
dell’importo progetto €.100.000,00 - Affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi del comma 1 dell’Art.  
7  comma 4 del  “Regolamento per  l’acquisizione in  economia di  beni,  servizi  e  lavori” approvato con  
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 - C.I.G.  4347851824”, prevedeva la presentazione di una dichiarazione 
resa  ai  sensi  degli  artt.  46,  47  del  D.P.R.  445/2000  con  la  quale  nello  specifico  al  punto  f)  la  ditta 
partecipante  dichiarava  “di  essere  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  presso  gli  enti  Previdenziali 
Assicurativi ed Assistenziali – Attestato dal DURC”;

La dichiarazione della ditta De Pascali Pantaleo presentata congiuntamente alla documentazione di 
gara, riporta tra l’altro la predetta dichiarazione, ovvero “di essere in regola con i versamenti contributivi 
presso gli enti Previdenziali Assicurativi ed Assistenziali – Attestato dal DURC”, in calce è riportata la data 
del 27.06.2012, timbro e firma del dichiarante;

Dalla verifica effettuata agli enti previdenziali, risulta che la ditta De Pascali Pantaleo alla data del 
27.06.2012 non è regolare con il versamento dei premi e accessori, come si evince dal DURC acquisito in 
data 16.10.2012 Prot. N. – 12187;

Per tale circostanza la ditta ha trasmesso le proprie osservazione e documentazione comprovante la 
regolarità dei versamenti, osservando che per problemi di carattere telematico attribuibili alla Banca lo stesso 
non avrebbe potuto eseguire correttamente i versamenti in data utile come dimostrerebbe il modello F24 
datato  18.06.2012,  e  che  della  circostanza  la  Banca  lo  avrebbe  reso  edotto  solo  successivamente  al 
26.06.2012.

A  comprova  di  ciò  la  Ditta,  ha  prodotto  n.  2  note  della  Banca  Unicredit  di  Nardò  datate 
rispettivamente  12.11.2012 e 23.11.2012 prive di  data certa con indicazione del  numero di  protocollo e 
sottoscritta da soggetto non identificabile poiché la firma non risulta leggibile, senza fornire documentazione 
atta a comprovare l’inoltro del pagamento nel termine assegnato.

In ogni  caso,  le  dichiarazioni  rese dalla Banca,  comunque  prive  di  qualsivoglia valore probatorio 
(poiché prive di numero di protocollo e firma leggibile),  quand’anche potessero giustificare l’assenza di 
colpa in ordine alla dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in sede di gara, non sono atte a superare 
la circostanza della irregolarità contributiva in cui versava la ditta alla presentazione dell’offerta e durante la 

Pag. 3 di 5



fase di gara.

Rispetto a tale circostanza del tutto irrilevante appare il verbale della Guardia di Finanza prodotto 
dalla ditta, sia in relazione al periodo a cui è riferito che in relazione alle violazioni accertate.

Né  è  stata  fornita  prova  alcuna  da  parte  della  ditta  De  Pascali  delle  ragioni  per  cui  il  presunto 
versamento effettuato in via telematica sarebbe stato rifiutato dall’Agenzia delle Entrate.

RAVVISATA,  pertanto alla luce di quanto sopra esposto, la necessità di  emettere un provvedimento in 
autotutela di annullamento della determinazione del Responsabile del Settore n. 103/398 del 04.07.2012 con 
la  quale  si  aggiudicavano in  via  definitiva  i  lavori  in  oggetto  alla  ditta  De  Pascali  Pantaleo  da  Nardò, 
sussistendo tutti i presupposti richiamati nell’art. 21- nonies della legge n. 241/1990;

VISTI E RICHIAMATI:

• Gli artt. 11, 12, 38 e 79 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici e lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”

• l’art. 6 del D.P.R. n. 207 del 210 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006;

• gli artt. 7, 8 e 21- quinquies della legge n. 241/1990;

• la lettera d’invito avente ad oggetto  “Ampliamento del Cimitero Comunale – I Lotto funzionale.”  
dell’importo progetto €.100.000,00 - Affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi del comma 1 dell’Art.  
7  comma 4 del  “Regolamento per  l’acquisizione in  economia di  beni,  servizi  e  lavori” approvato con  
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 - C.I.G.  4347851824”

D E T E R M I N A

1. Di annullare, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990 e s.m.i. la 
propria precedente determinazione n. 103/398 Reg. Gen con la quale si procedeva all’affidamento definitivo 
dei lavori di cui trattasi alla Ditta De Pascali Pantaleo.

2.  Di  restituire alla  ditta  De Pascali  Pantaleo,  da  Nardò,  le  seguenti  somme  versate  per  la  stipula  del 
contratto, con imputazione sugli interventi di seguito riportati e così distinta:
- € 395,52 – per diritti di rogito -   intervento 1-01-02-01/76 del corrente bilancio;
- € 284,96 –  per rimborso spese contrattuali - intervento 4-00.07/2984 del corrente bilancio.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 gg. dalla data 
di comunicazione in via amministrativa del presente atto o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  03/12/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  03/12/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 1233 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   03/12/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  03/12/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  03/12/2012
	N. 641  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

